

**Bureau Veritas**

Exercice clos le 31 décembre 2022

**Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels**

PricewaterhouseCoopers Audit  
63, rue de Villiers  
92208 Neuilly-sur-Seine cedex  
S.A.S. au capital de € 2 510 460  
672 006 483 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes  
Membre de la compagnie  
régionale de Versailles et du Centre

ERNST & YOUNG Audit  
Tour First  
TSA 14444  
92037 Paris-La Défense cedex  
S.A.S. à capital variable  
344 366 315 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes  
Membre de la compagnie  
régionale de Versailles et du Centre

## Bureau Veritas

Exercice clos le 31 décembre 2022

### Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

A l'Assemblée Générale de la société Bureau Veritas,

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Bureau Veritas relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

L'opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité d'audit et des risques.

#### Fondement de l'opinion

##### ■ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## ■ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par l'article 5, paragraphe 1, du règlement (UE) n° 537/2014.

## Justification des appréciations - Points clés de l'audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les points clés de l'audit relatifs aux risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour l'audit des comptes annuels de l'exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face à ces risques.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## ■ Titres de participation

<b>Risque identifié</b>	<p>Les titres de participation figurent au bilan au 31 décembre 2022 pour un montant net de M€ 2 149. Ils sont comptabilisés à leur date d'entrée au coût d'acquisition et dépréciés lorsque la valeur d'usage est inférieure à la valeur brute.</p> <p>Comme indiqué dans le paragraphe « Immobilisation financières » de la note « Règles et méthodes comptables » de l'annexe aux comptes annuels, la valeur d'usage est généralement estimée par la direction sur la base de la quote-part de l'actif net comptable des entités concernées, éventuellement modifiée pour tenir compte des prévisions telles que les éléments de valeur économique prospectifs.</p> <p>L'estimation de la valeur d'usage requiert l'exercice du jugement de la direction dans son choix des éléments à considérer selon les participations concernées. Dans ce contexte et du fait des incertitudes inhérentes à certains éléments et notamment à la probabilité de réalisation des prévisions, nous avons considéré que la correcte évaluation des titres de participation et des créances rattachées aux participations constitue un point clé de l'audit.</p>
<b>Notre réponse</b>	<p>Nos travaux ont consisté principalement à analyser les estimations des valeurs d'usage déterminées par la direction ainsi que la méthode d'évaluation retenue et les éléments chiffrés utilisés.</p> <p>Pour les évaluations reposant sur des éléments historiques, nous avons apprécié si les capitaux propres retenus concordent avec les comptes des entités concernées et si les ajustements opérés, le cas échéant, sur ces capitaux propres, s'appuient sur une justification probante.</p>

Pour les évaluations reposant sur des éléments prévisionnels, nous avons pris connaissance des prévisions de flux de trésorerie et d'exploitation des entités concernées et les avons rapprochées des données budgétaires établies sous le contrôle de la direction générale. Au-delà de l'appréciation des valeurs d'usage des titres de participation, nos travaux ont également consisté à analyser le caractère recouvrable des créances rattachées au regard des analyses effectuées sur les titres de participation.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### ■ Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

### ■ Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par les articles L. 225-37-4, L. 22-10-10 et L. 22-10-9 du Code de commerce.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L. 22-10-9 du Code de commerce sur les rémunérations et avantages versés ou attribués aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des entreprises contrôlées par elle qui sont comprises dans le périmètre de consolidation. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

Concernant les informations relatives aux éléments que votre société a considéré susceptibles d'avoir une incidence en cas d'offre publique d'achat ou d'échange, fournies en application des dispositions de l'article L. 22-10-11 du Code de commerce, nous avons vérifié leur conformité avec les documents dont elles sont issues et qui nous ont été communiqués. Sur la base de ces travaux, nous n'avons pas d'observation à formuler sur ces informations.

### ■ Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives à l'identité des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

## Autres vérifications ou informations prévues par les textes légaux et réglementaires

### ■ Format de présentation des comptes annuels destinés à être inclus dans le rapport financier annuel

Nous avons également procédé, conformément à la norme d'exercice professionnel sur les diligences du commissaire aux comptes relatives aux comptes annuels et consolidés présentés selon le format d'information électronique unique européen, à la vérification du respect de ce format défini par le règlement européen délégué n° 2019/815 du 17 décembre 2018 dans la présentation des comptes annuels destinés à être inclus dans le rapport financier annuel mentionné au I de l'article L. 451-1-2 du Code monétaire et financier, établis sous la responsabilité du directeur général.

Sur la base de nos travaux, nous concluons que la présentation des comptes annuels destinés à être inclus dans le rapport financier annuel respecte, dans tous ses aspects significatifs, le format d'information électronique unique européen.

Il ne nous appartient pas de vérifier que les comptes annuels qui seront effectivement inclus par votre société dans le rapport financier annuel déposé auprès de l'AMF correspondent à ceux sur lesquels nous avons réalisé nos travaux.

### ■ Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommés commissaires aux comptes de la société Bureau Veritas par votre assemblée générale du 25 juin 1992 pour le cabinet PricewaterhouseCoopers Audit et du 17 mai 2016 pour le cabinet ERNST & YOUNG Audit.

Au 31 décembre 2022, le cabinet PricewaterhouseCoopers Audit était dans la trente et unième année de sa mission sans interruption (dont seize années depuis que les titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché réglementé) et le cabinet ERNST & YOUNG Audit dans la septième année.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Il incombe au comité d'audit et des risques de suivre le processus d'élaboration de l'information financière et de suivre l'efficacité des systèmes de contrôle interne et de gestion des risques, ainsi que le cas échéant de l'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives à l'élaboration et au traitement de l'information comptable et financière.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### ■ Objectif et démarche d'audit

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- ▶ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ▶ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

## ■ Rapport au comité d'audit et des risques

Nous remettons au comité d'audit et des risques un rapport qui présente notamment l'étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en œuvre, ainsi que les conclusions découlant de nos travaux. Nous portons également à sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du contrôle interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives à l'élaboration et au traitement de l'information comptable et financière.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité d'audit et des risques figurent les risques d'anomalies significatives, que nous jugeons avoir été les plus importants pour l'audit des comptes annuels de l'exercice et qui constituent de ce fait les points clés de l'audit, qu'il nous appartient de décrire dans le présent rapport.

Nous fournissons également au comité d'audit et des risques la déclaration prévue par l'article 6 du règlement (UE) n° 537/2014 confirmant notre indépendance, au sens des règles applicables en France telles qu'elles sont fixées notamment par les articles L. 822-10 à L. 822-14 du Code de commerce et dans le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous entretenons avec le comité d'audit et des risques des risques pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 20 mars 2023

Les Commissaires aux Comptes

PricewaterhouseCoopers Audit

ERNST & YOUNG Audit

François Guillon

Serge Pottiez



## **COMPTES ANNUELS DE BUREAU VERITAS S.A.**

- BILAN
- COMPTE DE RESULTAT
- TABLEAU DE FINANCEMENT
- ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS



## Bilan au 31 décembre

<i>(milliers d'euros)</i>	Valeurs brutes	Amortissements Dépréciations	Valeurs nettes 2022	Valeurs nettes 2021
Immobilisations incorporelles	1 238	(1 230)	8	36
Immobilisations corporelles	16 494	(11 985)	4 509	3 984
Immobilisations financières	2 306 826	(13 584)	2 293 242	2 196 255
<b>Total actif immobilisé</b>	<b>2 324 558</b>	<b>(26 799)</b>	<b>2 297 759</b>	<b>2 200 275</b>
En-cours de production de services	6 721		6 721	13 261
Clients et comptes rattachés	137 489	(2 162)	135 327	133 629
Autres créances	1 696 109	(40 209)	1 655 900	1 670 383
Valeurs mobilières de placement	703 515		703 515	521 329
Actions propres	196		196	15 369
Disponibilités	685 512		685 512	633 799
<b>Total actif circulant</b>	<b>3 229 542</b>	<b>(42 371)</b>	<b>3 187 171</b>	<b>2 987 770</b>
Charges constatées d'avance	5 852		5 852	7 668
Ecarts de conversion actif	4 465		4 465	4 997
Primes remb. obligations	1 701		1 701	2 121
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>5 566 118</b>	<b>(69 170)</b>	<b>5 496 948</b>	<b>5 202 831</b>
Capital			54 293	54 399
Primes d'émission			210 538	253 542
Réserves			1 249 528	1 046 384
Résultat			416 907	441 604
Provisions réglementées			973	973
<b>Total capitaux propres</b>			<b>1 932 239</b>	<b>1 796 902</b>
Provisions pour risques et charges			57 710	62 411
Emprunts auprès des établissements de crédit			2 115 140	1 901 982
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			204 247	190 322
Autres dettes			1 169 055	1 229 381
<i>Comptes de régularisation</i>			0	0
Produits constatés d'avance			16 479	18 021
Ecarts de conversion passif			2 078	3 812
<b>TOTAL PASSIF</b>			<b>5 496 948</b>	<b>5 202 831</b>

## Compte de résultat

(milliers d'euros)	Notes	2022	2021
Chiffre d'affaires	7	275 662	218 411
Autres produits	7	242 315	208 438
<b>Total produits d'exploitation</b>		<b>517 977</b>	<b>426 849</b>
<i>Charges d'exploitation</i>			
Achats de matières premières		(102)	(146)
Autres achats et charges externes		(98 562)	(81 002)
Impôts et taxes		(8 847)	(5 690)
Salaires et traitements		(92 279)	(87 125)
Charges sociales		(41 074)	(26 332)
Autres charges		(166 769)	(147 812)
Dotations nettes aux provisions d'exploitations		6 498	6 784
Dotations aux amortissements		(1 397)	(1 155)
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>115 445</b>	<b>84 371</b>
Résultat financier	8	311 662	382 184
<b>Résultat courant avant impôts</b>		<b>427 107</b>	<b>466 555</b>
Résultat exceptionnel	9	226	4 524
Participation des salariés		-	-
Impôts sur les bénéfices	10	(10 426)	(29 475)
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>416 907</b>	<b>441 604</b>

## Tableau des flux de trésorerie

(milliers d'euros)	2022	2021
Marge brute d'autofinancement	407 271	401 670
Variation du besoin de fonds de roulement	12 033	7 268
<b>Fonds provenant des opérations</b>	<b>419 304</b>	<b>408 936</b>
Investissements	(1 845)	(1 368)
Acquisitions de titres de sociétés	(49 752)	(9 323)
Cessions et remboursements de titres de sociétés	-	-
Cessions d'immobilisations	56	7
Variation des prêts et autres actifs financiers	(30 374)	12 611
<b>Fonds affectés aux investissements</b>	<b>(81 916)</b>	<b>1 927</b>
Augmentation de capital	8 639	21 053
Mouvements nets sur actions auto-détenues	(41 940)	42 123
Réduction de capital	-	-
Dividendes versés	(239 499)	(162 617)
<b>Fonds propres</b>	<b>(272 800)</b>	<b>(99 442)</b>
Augmentation (diminution) de la dette financière	171 035	(468 232)
<b>Augmentation (diminution) de la Trésorerie</b>	<b>235 624</b>	<b>(156 792)</b>
Trésorerie à l'ouverture	1 150 125	1 306 917
Trésorerie à la clôture	1 385 749	1 150 125

## Note sur les règles et méthodes comptables

Le bilan et le compte de résultat sont établis conformément au Code de commerce, au plan comptable général et aux pratiques comptables généralement admises en France tels que décrits dans le règlement ANC n° 2014-03.

Les hypothèses retenues pour l'établissement des documents de synthèse sont les suivantes :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables ;
- indépendance des exercices.

La structure de la Société est constituée d'un siège social et d'un ensemble de succursales qui possèdent une large autonomie financière et de gestion. Chaque succursale est dotée d'une comptabilité distincte rattachée à celle du siège social, par l'intermédiaire d'un compte de liaison.

Les comptes des succursales dont la monnaie fonctionnelle diffère de l'euro sont convertis suivant la méthode du cours de change de clôture : conversion des éléments actifs et passifs du bilan au cours de change de fin d'année et du compte de résultat au cours de change moyen de l'exercice. Les écarts de conversion qui en résultent sont inscrits directement en capitaux propres.

### Méthodes d'évaluation

---

#### Actif immobilisé

Les valeurs immobilisées sont évaluées à leur coût historique, notamment les immobilisations situées à l'étranger, dont le cours de change de la devise d'achat est celui en vigueur lors de l'acquisition.

#### Immobilisations incorporelles

---

Les logiciels créés en interne sont immobilisés selon la méthode préférentielle. Le coût de production immobilisé comprend tous les coûts directement liés à l'analyse, la programmation, les tests et la documentation de logiciels spécifiques à l'activité de la Société.

Les logiciels sont amortis sur leur durée probable d'utilisation n'excédant actuellement pas 7 ans.

#### Immobilisations corporelles

---

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif, selon les matériels concernés. Les durées généralement utilisées sont les suivantes :

---

##### *Installations techniques, matériels et outillage industriels*

- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| • installations          | 10 ans     |
| • matériels et outillage | 5 à 10 ans |

##### *Autres immobilisations corporelles*

- |                         |            |
|-------------------------|------------|
| • matériel de transport | 4 à 5 ans  |
| • matériel de bureau    | 5 à 10 ans |
| • matériel informatique | 3 à 5 ans  |
| • mobilier              | 10 ans     |
- 

#### Immobilisations financières

---

Les titres de participation sont inscrits au bilan pour leur prix d'acquisition ou pour leur valeur de souscription, frais d'acquisition inclus.

Les filiales ou les participations sont généralement estimées par rapport à la quote-part de l'actif net comptable, éventuellement modifiée pour tenir compte des éléments de valeur économique prospectifs.

Lorsque la valeur d'usage est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Actif circulant**

### **Travaux en cours**

Les travaux en cours sont comptabilisés suivant la méthode de l'avancement. Les contrats de courte durée d'une valeur immatérielle restent évalués suivant la méthode de l'achèvement.

Les travaux en cours font l'objet d'une dépréciation pour les ramener à la valeur nette de réalisation si cette dernière est inférieure. Dans ce cas, ils sont comptabilisés directement pour leurs valeurs nettes.

La dépréciation est calculée affaire par affaire sur la base d'une marge prévisionnelle mise à jour à la clôture de l'exercice. Des pertes à terminaison sont comptabilisées en provision pour risques et charges pour les affaires déficitaires.

### **Créances et comptes rattachés**

Des dépréciations de créances clients sont constituées pour faire face aux risques d'irrecouvrabilité de certaines d'entre elles. Le calcul des provisions est établi en analysant les risques au cas par cas, sauf à l'égard de nombreuses créances de faible montant pour lesquelles un calcul statistique fondé sur l'expérience de recouvrement s'applique. Les critères de détermination des dépréciations reposent sur la situation financière des tiers concernés (situation de liquidation, poursuite, redressement judiciaire ou procédure de sauvegarde) ou l'existence de contentieux technique avec eux.

### **Valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût d'acquisition. Elles sont ramenées à leur valeur probable de réalisation lorsque cette dernière est inférieure au coût d'acquisition.

## **Comptes de régularisation**

### **Charges constatées d'avance**

Ce poste comprend des charges d'exploitation qui concernent les exercices ultérieurs.

### **Ecart de conversion - actif**

Ce poste représente les différences d'évaluation négatives sur les créances et dettes en devises ainsi que les pertes latentes relatives aux instruments financiers dérivés traités comme des positions ouvertes isolées.

En l'absence d'instruments de couverture, une provision pour risques est comptabilisée au passif du bilan pour le même montant.

## **Passif**

### **Réserves de conversion**

La monnaie de fonctionnement des établissements étrangers est conservée comme unité de mesure ; il en résulte un coût historique en devises. En conséquence, la méthode du cours de clôture est appliquée à la conversion des comptes des succursales étrangères.

Ainsi :

- les comptes de bilan (à l'exception du compte de liaison) sont convertis au cours de clôture ;
- les comptes de résultat sont convertis au cours moyen ;
- le compte de liaison est maintenu au cours historique.

### **Engagements de retraite et assimilés**

La Société a adopté la méthode préférentielle à l'ensemble de ses engagements de retraite et assimilés et reconnaît au bilan l'intégralité de ses engagements. Les écarts actuariels résultant des changements d'hypothèses ou de valorisation des actifs sont comptabilisés au compte de résultat.

### **Provisions pour risques et charges**

Des provisions pour risques et charges sont enregistrées lorsque la Société estime qu'à la date d'arrêté des comptes, une obligation légale ou de fait à l'égard d'un tiers provoquera probablement une sortie de ressources au bénéfice de tiers et qu'une estimation fiable peut être calculée.

Le montant comptabilisé en provision est la meilleure estimation de la dépense nécessaire à l'extinction de l'obligation, actualisée à la date de clôture. Les coûts que la Société peut être amenée à engager peuvent excéder les montants des provisions pour litiges du fait de nombreux facteurs, notamment du caractère incertain de l'issue des litiges.

### **Instruments financiers dérivés**

Les instruments financiers dérivés à terme, lorsqu'ils ne sont pas affectés à une opération de couverture et sont donc traités comme des positions ouvertes isolées, font l'objet d'une provision pour risques au passif du bilan dès lors que leur valeur de marché est négative.

### **Dettes**

Les dettes sont enregistrées pour leur valeur nominale de remboursement. Elles ne font pas l'objet d'actualisation. Les primes d'émission des emprunts obligataires sont amorties sur la durée de l'emprunt. Les frais d'émission sont enregistrés en charge lors de l'émission si tel est le cas.

## **Comptes de régularisation**

### **Ecart de conversion - Passif**

Ce compte fait apparaître les différences d'évaluation positives émanant de la conversion des créances et dettes en devises au cours de change à la clôture de l'exercice.

Il comprend également les gains latents relatifs aux instruments financiers dérivés traités comme des positions ouvertes isolées.

### **Produits constatés d'avance**

Ce compte représente essentiellement la facturation des contrats pour la partie qui dépasse le pourcentage d'avancement des travaux (cf. note sur le chiffre d'affaires).

Depuis l'exercice 2012, ce poste comprend également le montant des intérêts de la soulte des swaps USPP, étalé linéairement sur la durée restante de l'emprunt.

## **Compte de résultat**

### **Méthode de présentation**

Le compte de résultat est présenté en liste. Il se caractérise par un classement des comptes de produits et de charges qui permet de déterminer successivement les résultats d'exploitation, financier, courant avant impôts, exceptionnel et net.

### **Chiffre d'affaires et autres produits**

Le chiffre d'affaires représente la valeur hors taxes des services rendus par les succursales dans le cadre normal de leur activité et après élimination des transactions entre les succursales. Il est constaté suivant la méthode de l'avancement, en prenant en compte la marge en fonction du pourcentage d'avancement des travaux. Pour les contrats de courte durée ou d'une valeur immatérielle, le chiffre d'affaires est constaté à l'achèvement.

Les autres produits comprennent principalement les redevances et les refacturations aux clients et aux autres entités du Groupe. Ils incluent en outre les gains de change réalisés au titre des opérations d'exploitation.

### **Charges d'exploitation**

Toutes les charges de la Société sont regroupées sous cette rubrique, par nature. Elles sont soumises aux règles locales des Etats dans lesquels sont implantées les succursales ; les dotations aux amortissements ont été calculées suivant les règles habituelles (voir actif immobilisé), les dotations aux provisions comprennent des dotations destinées à couvrir les dépréciations des comptes des clients externes et d'autres provisions d'exploitation.

Ce poste inclut également les pertes de change réalisées au titre des opérations d'exploitation.

### **Résultat financier**

Sont inscrits dans ce poste :

- les dividendes reçus des autres sociétés du Groupe ;
- les intérêts payés relatifs aux emprunts, les intérêts reçus des prêts accordés aux filiales de la Société ainsi que les produits des placements financiers ;
- les dotations et reprises aux provisions représentant des dotations et reprises sur les titres de participation et les comptes courants de certaines des filiales de la Société ;
- les différences de change sur les opérations financières.

### **Résultat exceptionnel**

Les produits exceptionnels sont principalement constitués des recouvrements de créances amorties, des ventes d'immobilisations et d'actions de la Société et de reprises de provisions exceptionnelles.

Les charges exceptionnelles sont constituées de paiements de pénalités diverses, des valeurs nettes comptables des immobilisations cédées ou mises au rebut et des valeurs nettes comptables des actions de la Société et de dotations aux provisions exceptionnelles.

### **Consolidation et intégration fiscale**

La Société est la société mère du Groupe et la société consolidante de celui-ci. Elle est consolidée par intégration globale par la société Wendel, dont le siège social est sis 89, rue Taitbout, 75009 Paris, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 572 174 035.

La Société est la tête du groupe fiscal formé en France en application des articles 223 et suivants du Code général des impôts.

## Faits marquants de l'exercice

### Dividendes

---

Les actionnaires, à l'occasion de l'Assemblée générale ordinaire de Bureau Veritas, ont approuvé la distribution d'un dividende de 0,53 euro par action au titre de l'exercice 2021 (résolution n°3, approuvée à 99,98 %) avec une mise en paiement en numéraire, le 7 juillet 2022.

### Financements

---

La société a réalisé une opération de financement au cours de l'exercice 2022. Il s'agit d'un US Private Placement de 200 millions d'euros à taux fixe, arrivant à échéance en 2032.

### Annulations d'actions propres

---

Le conseil d'administration, en date du 27 juillet 2022, a approuvé une réduction de capital par annulation de 1 915 000 actions propres. Le capital social est ainsi diminué de 0,2 million d'euros, et les réserves de 49,6 millions d'euro.

## Notes sur les comptes

---

<b>Note 1</b> Immobilisations	10
<b>Note 2</b> Tableau des filiales et participations	11
<b>Note 3</b> Capitaux Propres	13
<b>Note 4</b> État des créances et des dettes	14
<b>Note 5</b> Provisions et dépréciations	14
<b>Note 6</b> Engagements hors bilan et Instruments financiers	16

---

---

<b>Note 7</b> Analyse du chiffre d'affaires	17
<b>Note 8</b> Résultat financier	18
<b>Note 9</b> Résultat exceptionnel	19
<b>Note 10</b> Impôts sur les sociétés	19
<b>Note 11</b> Paiements en actions	20
<b>Note 12</b> Effectif	22
<b>Note 13</b> Parties liées	22

---



## Note 1 Immobilisations

### IMMOBILISATIONS – VALEURS BRUTES

(milliers d'euros)	01/01/2022	Augmentations	Diminutions	Reclassement et autres mouvements	Ecart de conversion	31/12/2022
Autres immobilisations incorporelles	1 244	-	(21)	-	15	1 238
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>1 244</b>	<b>-</b>	<b>(21)</b>	<b>-</b>	<b>15</b>	<b>1 238</b>
Installations générales	2 344	21	(3)	-	32	2 394
Matériel et outillage	3 350	352	(19)	-	161	3 844
Matériel de transport	1 011	49	(195)	(58)	(114)	693
Mobilier et matériel de bureau	4 164	113	(226)	-	135	4 186
Matériel informatique	4 167	916	(216)	11	58	4 936
Immobilisations corporelles en cours	61	394	-	(12)	(2)	441
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>15 097</b>	<b>1 845</b>	<b>(659)</b>	<b>(59)</b>	<b>270</b>	<b>16 494</b>
Titres de participations	2 100 148	49 752	(782)	-	-	2 149 118
Titres non consolidés	284	-	-	-	-	284
Dépôts, cautionnements et créances	125 600	78 210	(50 387)	-	41	153 464
Actions propres	2 084	143 367	(91 615)	(49 876)	-	3 960
<b>Immobilisations financières</b>	<b>2 228 116</b>	<b>271 329</b>	<b>(142 784)</b>	<b>(49 876)</b>	<b>41</b>	<b>2 306 826</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2 244 457</b>	<b>273 174</b>	<b>(143 464)</b>	<b>(49 935)</b>	<b>326</b>	<b>2 324 558</b>

Depuis avril 2012, dans le cadre des plans de paiement en actions, la Société a mis en place un plan de rachat de ses propres actions afin notamment de les livrer aux bénéficiaires des options d'achat d'actions ou d'actions de performance ou de les annuler.

Au 31 décembre 2022, la Société détenait 163 922 actions propres classées en immobilisations financières, uniquement affectées à l'objectif du contrat de liquidité.

### AMORTISSEMENTS ET DÉPRÉCIATIONS DES IMMOBILISATIONS

(milliers d'euros)	01/01/2022	Dotations	Reprises	Reclassement et autres mouvements	Ecart de conversion	31/12/2022
Autres immobilisations incorporelles	(1 208)	(29)	21	-	(14)	(1 230)
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>(1 208)</b>	<b>(29)</b>	<b>21</b>	<b>-</b>	<b>(14)</b>	<b>(1 230)</b>
Installations générales	(1 564)	(191)	3	-	(16)	(1 768)
Matériel et outillage	(1 857)	(366)	19	-	(77)	(2 281)
Matériel de transport	(778)	(132)	143	58	125	(584)
Mobilier et matériel de bureau	(3 346)	(209)	177	-	(102)	(3 480)
Matériel informatique	(3 568)	(470)	216	-	(50)	(3 872)
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>(11 113)</b>	<b>(1 368)</b>	<b>558</b>	<b>58</b>	<b>(120)</b>	<b>(11 985)</b>
Titres de participations	(28 235)	(1 622)	19 782	-	-	(10 075)
Titres non consolidés	(150)	-	-	-	-	(150)
Dépôts, cautionnements et créances	(3 476)	-	-	117	-	(3 359)
Actions propres	-	-	-	-	-	-
<b>Immobilisations financières</b>	<b>(31 861)</b>	<b>(1 622)</b>	<b>19 782</b>	<b>117</b>	<b>-</b>	<b>(13 584)</b>
<b>TOTAL</b>	<b>(44 182)</b>	<b>(3 019)</b>	<b>20 361</b>	<b>175</b>	<b>(134)</b>	<b>(26 799)</b>

## Note 2 Tableau des filiales et participations

### A. Renseignements détaillés concernant les participations dont la valeur d'inventaire excède 1 % du capital de la société astreinte à la publication

(en milliers)	Capital en devise	Réserves & Report à nouveau en devise	Taux moyen des devises		Quote-part Capital détenu	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis	Montant des cautions et aval fournis par la Société	Chiffre d'affaires du dernier exercice	Bénéfice net ou perte du dernier exercice	Dividendes encaissés par la Société au cours de l'exercice
			Devises	2022		Brut	Net					
Bureau Veritas International SAS	843 677	600 178	EUR	1,000	100%	1 270 571	1 270 571	1 221 426			131 303	187 718
Bureau Veritas Holdings Inc.	1	478 241	USD	0,950	100%	238 225	238 225		490		31 022	
Bureau Veritas Services SAS	3 778	181 625	EUR	1,000	100%	196 395	196 395	475	5 854		97 282	49 234
Bureau Veritas do Brasil Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda	423 344	155 515	BRL	0,184	100%	135 809	135 809			136 101	9 714	
Bureau Veritas Investment (Shanghai) Co., Ltd	640 213	88 496	CNY	0,141	100%	87 781	87 781	75 601	76	34 846	14 873	16 989
Bureau Veritas Inversiones SA	15 854	39 447	EUR	1,000	76%	31 370	31 370	23 293		140	8 303	
Bureau Veritas Commodities Canada Ltd.	116 000	(50 000)	CAD	0,730	58%	48 736	48 736				42 632	2 818
Bureau Veritas Colombia Ltda	38 043 396	214 841 181	COP	0,000	100%	29 825	29 825				57 966	(3 898)
Bureau Veritas Japan Co. Ltd	351 399	299 883	JPY	0,007	100%	25 491	25 491	1 940		84 885	11 693	10 635
Bureau Veritas Marine & Offshore SAS	10 001	(7 925)	EUR	1,000	100%	13 501	13 501	32 679	5 425	116 547	1 762	
Bureau Veritas (India) Private Ltd.	877	1 429 441	INR	0,012	92%	13 301	13 301			50 147	2 392	2 159
Bureau Veritas Argentina SA	1 244 695	668 497	ARS	0,007	60%	10 407	10 407	3		57 679	4 505	
Bureau Veritas Consumer Products Services (India) Private Ltd	22 445	127 131	INR	0,012	100%	5 822	5 822			25 816	7 433	6 434
Bureau Veritas del Peru SA	24 046	648	PEN	0,248	100%	4 334	4 334	2 705		21 980	(40)	
Bureau Veritas Quality Services (Shanghai) Co. Ltd	32 983	38 283	CNY	0,141	100%	4 165	4 165		114	49 701	1 502	2 855
Rinave - Registro Internacional Naval SA	250	4 571	EUR	1,000	100%	7 290	5 590			23	(92)	
PT Bureau Veritas Consumer Products Services Indonesia	2 665	69 849	IDR	0,064	85%	1 901	1 901			9 635	1 573	
Bureau Veritas Douala SAU	42 290	352 874	XAF	0,002	100%	2 257	2 257	463		6 985	536	
PT Bureau Veritas Indonesia LLC	21 424	27 215	IDR	0,064	99%	1 477	1 477			11 388	1 915	956
Bureau Veritas Sénégal SAU	840 400	312 240	XOF	0,002	100%	1 281	1 281		72	9 093	774	740
Soprefira	1 262	44 984	EUR	1,000	100%	1 262	1 262		33 251		2 916	
BV Certification Slovakia	423	49	EUR	1,000	100%	1 144	1 144			2 022	76	68
Bureau Veritas Consumer Products Services Test Laboratuvarları Ltd. Sti	3 350	951	TRY	0,057	99%	1 138	1 138			14 182	2 109	887
Bureau Veritas Consumer Products Services Bangladesh Ltd.	10	1 142 088	BDT	0,010	98%	675	675			21 521	3 414	30 773
<b>Participations (0% à 50% du capital détenu par la Société)</b>												
CEPAS S.R.L	75	945	EUR	1,000	11%	1 216	1 216			3 025	1 326	126
Bureau Veritas Chile SA	3 606 977	26 724 090	CLP	0,001	49%	1 109	1 109	43 012		69 345	(17 484)	
<b>SOUS-TOTAL</b>						<b>2 136 487</b>	<b>2 134 787</b>	<b>1 401 597</b>	<b>45 282</b>	<b>825 659</b>	<b>317 725</b>	<b>309 574</b>

## B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations

	Capital en devise	Réserves & Report à nouveau en devise	Taux moyen des devises		Quote-part Capital détenu	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis	Montant des cautions et aval fournis par la Société	Chiffre d'affaires du dernier exercice	Bénéfice net ou perte du dernier exercice	Dividendes encaissés par la Société au cours de l'exercice
			Devises	2022		Brut	Net					
(en milliers)												
Bureau Veritas Nigeria Ltd	40 000	856 298	NGN	0,002	60%	507	507			6 852	587	345
Bureau Veritas Liban SAL	752 000	985 853	LBP	0,001	100%	446	446		586	3 697	405	
Bureau Veritas Togo SARLU	1 000	238 648	XOF	0,002	100%	391	391	2		2 231	330	227
Bureau Veritas Industrial Services Ltd.	1 933	79 626	INR	0,012	100%	356	356			5 423	2 352	1 602
Bureau Veritas Vietnam Ltd	4 025	19 930	VND	0,041	100%	273	273		161	11 731	1 454	752
Bureau Veritas Gozetim Hizmetleri Ltd. Sirketi	2 241	(28 599)	TRY	0,057	94%	185	185			8 778	(246)	
Bureau Veritas Polska Spolka Z.O.O	1 470	3 133	PLN	0,213	86%	152	152		815	20 692	3 587	2 316
Bureau Veritas Mali SA	10 000	(4 960 581)	XOF	0,002	100%	149	149	3 271	3 452	17 563	579	
Bureau Veritas CPS SDN BHD	500	3 336	MYR	0,216	100%	132	132			1 690	252	
Bureau Veritas Consumer Products Services Vietnam Ltd	2 388	95 347	VND	0,041	100%	127	127			40 812	15 552	12 122
Bureau Veritas Latvia Ltd.	249	(97)	EUR	1,000	100%	111	111			2 745	348	389
Bureau Veritas Congo SAU	69 980	455 579	XAF	0,002	100%	107	107	2 018		11 557	906	
Bureau Veritas Magyarorszag Kft (Ltd)	8 600	55 066	HUF	0,003	100%	92	92	679		4 157	129	
Bureau Veritas Monaco SAM AU	150	11	EUR	1,000	100%	79	79			1 884	346	393
Bureau Veritas Consumer Products Services Mexico SA de CV	6 100	34 026	MXN	0,047	99%	68	68	563		3 291	(683)	
Bureau Veritas Azeri Ltd	74	1 047	AZN	0,559	100%	60	60		47	2 285	193	145
Bureau Veritas Ecuador SA	236	4 644	USD	0,950	69%	55	55			11 117	1 259	
Bureau Veritas Panama SA	50	4	PAB	0,950	100%	47	47			2 273	704	708
Bureau Veritas Lanka Private Ltd	5 000	244 940	LKR	0,003	100%	47	47			1 412	422	227
Bureau Veritas Bulgaria Ltd	85	155	BGN	0,511	100%	45	45			3 258	569	546
Bureau Veritas Lithuania Ltd	43	(21)	EUR	1,000	100%	30	30			3 464	490	335
Bureau Veritas Consumer Products Services France SAS	44	260	EUR	1,000	100%	3 117		1 089		3 423	(316)	
Bureau Veritas Pakistan (Private) Ltd	2 000	153 847	PKR	0,005	99%	25	25			4 072	16	
Bureau Veritas Egypt LLC	100	1 780	EGP	0,050	90%	22	22		813	5 658	1 156	
Bureau Veritas Kenya Limited	2 000	202 679	KES	0,008	100%	19	19		516	3 891	(452)	
Bureau Veritas Bel Ltd	4	371	BYN	0,330	99%	15	15			468	19	
Bureau Veritas Estonia	15	(42)	EUR	1,000	100%	15	15			2 690	551	335
Bureau Veritas d.o.o Beograd	315	(27 048)	RSD	0,009	100%	4	4			2 597	67	
Bureau Veritas Guinée SAU	12 053 850	(27 772 126)	GNF	0,000	100%	2 099		4 629	1 598	5 453	(2 261)	
Bureau Veritas Gabon SAU	919 280	(3 857 099)	XAF	0,002	100%	1 376		2 727		540	270	
Bureau Veritas Bénin SARL			XOF	0,002	100%	2		14				
Bureau Veritas Tchad SAU	10 000	(844 361)	XAF	0,002	100%	15		1 447		258	(257)	
Bureau Veritas Consumer Products Services Thailand Ltd	8 000	(110 309)	THB	0,027	100%	275		4 104		2 239	(218)	
Bureau Veritas Luxembourg SA	31	(198)	EUR	1,000	100%	31		168			(2)	
Bureau Veritas Angola Limitada	1 980	(7 566 933)	AOA	0,002	99%	73		6 025		16 452	1 795	
Bureau Veritas Algérie SARL	500	(138 542)	DZD	0,007	100%	5		964		990	(204)	
Bureau Veritas Saudi Arabia Testing Services Ltd	2 000	(12 041)	SAR	0,253	75%	266		5 274	175	1 812	(4 193)	
Coreste SAS	75	(1 967)	EUR	1,000	100%	1 006		1 723			(17)	
Bureau Veritas Holding 4 SAS	1	(3)	EUR	1,000	100%	9		2			(2)	
<b>Participations (0% à 50% du capital détenu par la Société)</b>												
Bureau Veritas Marine China Co. Ltd	50 000	35 089	CNY	0,141	6%	346	346			89 035	23 803	1 345
Société Tunisienne de Contrôle Veritas SA	2 400	1 371	TND	0,306	50%	230	230			3 490	585	326
Bureau Veritas Thailand Ltd	4 000	9 573	THB	0,027	49%	63	63		695	16 881	3 522	1 657
ATSI SA	80	561	EUR	1,000	50%	48	48				27	125
Bureau Veritas Italia SPA	4 472	10 682	EUR	1,000	12%	9	9			94 568	6 923	807
Bureau Veritas Chile Capacitacion Ltd	9 555	157 387	CLP	0,001	1%	1	1			1 117	449	7
Bivac International SA	5 337	97 150	EUR	1,000	0%						137	
Bureau Veritas Consumer Products Services Guatemala SA		6 858	GTQ	0,123	2%			9		5 670	502	
Bureau Veritas Fiscalizadora Boliviana SRL	100	(1 257)	BOB	0,137	1%	99		193				
<b>TOTAL</b>						<b>2 149 118</b>	<b>2 139 044</b>	<b>1 436 498</b>	<b>54 140</b>	<b>1 253 876</b>	<b>379 159</b>	<b>334 282</b>

## Note 3 Capitaux Propres

### Capital social

---

Au 31 décembre 2022, le capital social est composé de 452 444 454 actions d'une valeur nominal de 0,12 euros.

Le nombre d'actions composant le capital social a évolué de la manière suivante :

<i>(nombre d'actions)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Au début de l'exercice	453 323 725	452 225 092
Augmentation de capital	1 035 729	1 098 633
Réduction de capital	(1 915 000)	-
<b>A LA FIN DE L'EXERCICE</b>	<b>452 444 454</b>	<b>453 323 725</b>

### Mouvements des capitaux propres en 2022

---

*(milliers d'euros)*

Capital au 1er Janvier 2022	54 399
Augmentation de capital	124
Réduction de capital	(230)
<b>Capital au 31 Décembre 2022</b>	<b>54 293</b>
Primes liées au capital au 1er Janvier 2022	253 542
Augmentation de capital	6 642
Réduction de capital	(49 646)
<b>Primes liées au capital au 31 Décembre 2022</b>	<b>210 538</b>
Réserves au 1er Janvier 2022	1 046 385
Réserve légale (Affectation du résultat net 2021)	13
Report à nouveau (Affectation du résultat net 2021)	441 591
Distribution de dividendes	(239 499)
Ecart de conversion et autres mouvements	1 038
<b>Réserves au 31 Décembre 2022</b>	<b>1 249 528</b>
Résultat net 2022	416 907
Provisions réglementées 2022	973
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2022</b>	<b>1 932 239</b>

### Décomposition des capitaux propres au 31 décembre 2022

---

(milliers d'euros)

Capital	54 293
Primes liées au capital	210 538
Report à nouveau	202 402
Réserve légale	5 440
Autres réserves	1 041 686
Résultat de l'exercice	416 907
Provisions réglementées	973
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2022</b>	<b>1 932 239</b>

## Note 4 État des créances et des dettes

### État des créances

(milliers d'euros)	Montant brut	Dont produits à recevoir	À un an au plus	À plus d'un an
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>137 489</b>	<b>22 314</b>	<b>137 489</b>	-
Organismes sociaux	51	51	51	-
Impôts sur les bénéficiaires	3 076	-	3 076	-
Autres impôts, taxes et versements assimilés	27 979	-	27 979	-
Groupe et associés	1 658 335	-	1 658 335	-
Débiteurs divers	6 668	4 996	6 668	-
<b>Autres créances</b>	<b>1 696 109</b>	<b>5 047</b>	<b>1 696 109</b>	-
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>703 515</b>	-	<b>703 515</b>	-
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>5 852</b>	-	<b>5 852</b>	-
<b>Primes de remboursement des obligations</b>	<b>1 701</b>	-	<b>420</b>	<b>1 281</b>
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>2 544 666</b>	<b>27 361</b>	<b>2 543 385</b>	<b>1 281</b>

### État des dettes

(milliers d'euros)	Montant brut	Dont charges à payer	A un an au plus	A plus d'un an	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 082 830	-	497 662	1 197 952	387 216
Emprunts et dettes financières diverses	32 310	29 017	32 273	37	-
<b>Emprunts et dettes financières</b>	<b>2 115 140</b>	<b>29 017</b>	<b>529 935</b>	<b>1 197 989</b>	<b>387 216</b>
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>204 247</b>	<b>55 824</b>	<b>204 247</b>	-	-
Personnel et comptes rattachés	11 372	7 663	11 372	-	-
Organismes sociaux	2 566	1 066	2 566	-	-
Taxe sur la valeur ajoutée	4 259	-	4 259	-	-
Autres impôts, taxes et versements assimilés	7 307	7 947	7 307	-	-
Groupe et associés	1 138 510	-	1 138 510	-	-
Autres dettes diverses	5 041	-	5 041	-	-
<b>Autres dettes</b>	<b>1 169 055</b>	<b>16 676</b>	<b>1 169 055</b>	-	-
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>16 479</b>	-	<b>16 479</b>	-	-
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>3 504 922</b>	<b>101 517</b>	<b>1 919 717</b>	<b>1 197 989</b>	<b>387 216</b>

Dans le cadre de certaines lignes de crédit, Bureau Veritas peut s'engager à respecter des ratios calculés sur les données consolidées. Au 31 décembre 2022, ces ratios sont respectés.

## NOTE 5 Provisions et dépréciations

### A. Dépréciation d'actifs

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Sur immobilisations financières	13 584	31 861
Sur créances clients	2 162	3 162
Sur autres créances	40 209	20 524
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION D'ACTIFS</b>	<b>55 954</b>	<b>55 546</b>

Les dépréciations sur les autres créances concernent essentiellement des dépréciations sur certaines avances en comptes courants accordées à des filiales.

#### **B. Provisions réglementées inscrites au passif du bilan**

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	<b>973</b>	<b>973</b>

Les provisions réglementées sont constituées d'amortissements dérogatoires constatés sur les frais d'acquisition des titres acquis depuis 2007.

#### **C- Provisions pour risques et charges**

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Retraites et assimilés	35 188	39 600
Risques contentieux	4 608	4 899
Provision pour perte de change	4 405	3 474
Autres risques	12 282	13 205
Pertes à terminaison	1 228	1 233
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>57 710</b>	<b>62 411</b>

La provision pour indemnités de départ en retraite et avantages assimilés tient compte d'un taux d'actualisation pris par référence aux taux IBOXX Euro Corporate AA 10 ans. Ce taux est de 3,55 % pour l'activité française à la fin de l'exercice 2022, contre 0,98 % à la fin de l'exercice précédent.

Tableau des mouvements de l'exercice :

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Provision au 1er janvier</b>	62 411	71 878
Dotation de la période	7 630	5 471
Reprise pour utilisation	(10 622)	(10 966)
Reprise sans objet	(2 420)	(4 173)
Autres mouvements	711	201
<b>PROVISION AU 31 DECEMBRE</b>	<b>57 710</b>	<b>62 411</b>

La Société, dans le cours normal de ses activités, est impliquée dans divers litiges et actions judiciaires visant à mettre en jeu sa responsabilité civile professionnelle en qualité de prestataire de services.

Les provisions résultant de ces litiges sont déterminées après prise en compte des montants couverts par les polices d'assurance spécifiques par activité. Sur la base des informations connues à ce jour, ces sinistres n'auront pas d'impact défavorable significatif sur les états financiers de la Société.

Le poste « Autres risques » inclut notamment les provisions pour risques fiscaux encourus dans les différentes juridictions fiscales dans lesquelles la Société exerce ses activités au travers de l'ensemble de ses succursales.

La Société, avec l'aide de ses conseils, estime que les provisions pour risques constituées dans ses états financiers traduisent la meilleure estimation des conséquences potentielles de ces litiges.

Il n'existe pas d'autres enquêtes ou procédures gouvernementales, administratives, judiciaires ou d'arbitrage (y compris toute procédure dont la Société a connaissance, qui soit en suspens ou dont la Société soit menacée) susceptibles d'avoir ou ayant eu, au cours des 12 derniers mois, des effets significatifs sur la situation financière ou la rentabilité de la Société.

## **NOTE 6 Engagements hors bilan et instruments financiers**

### **A - Garanties et cautions (hors engagements liés au financement)**

Le montant des engagements donnés par la Société au titre de garanties et cautions se présente comme suit :

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Cautions et garanties bancaires sur marchés	54 693	53 805
Cautions et garanties bancaires diverses	21 098	37 922
Cautions parentales	137 523	155 754
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>	<b>213 315</b>	<b>247 481</b>

### **B – Engagements liés au financement de la Société et du Groupe**

#### **Ligne de crédit confirmée et non utilisée**

Au 31 décembre 2022, le Groupe dispose d'une ligne de financement confirmée et non tirée : le Crédit Syndiqué 2018 d'un montant total de 600 millions d'euros.

#### **US Private Placement 2017 et 2018 de Bureau Veritas Holdings Inc.**

La société Bureau Veritas Holdings Inc., filiale à 100% de la Société, dispose d'un financement non bancaire de 555 millions de dollars américains garanti par la Société.

### C – Instruments financiers dérivés

La Société a mis en place des instruments dérivés de change dans plusieurs devises contre euros de façon centralisée afin de se prémunir notamment contre le risque de change sur ses prêts et avances financières intra-groupe.

Les instruments dérivés de change à la clôture de l'exercice (*swaps* de change et achats et ventes à terme de devises), dont l'échéance est inférieure à un an, sont les suivants :

Devise	Montant notionnel (en millions)	Juste valeur des dérivés (en millions)
USD	(65,5)	0,6
CAD	5,9	0,3
ZAR	(96,0)	0,0
SGD	67,0	(0,5)
RUB	-	-
PLN	3,4	0,0
JPY	(590,4)	(0,2)
GBP	14,9	0,4
CNY	(256,5)	1,0
AUD	62,3	(0,1)
SEK	12,9	(0,0)
DKK	30,7	(0,1)
CZK	(60,3)	(0,0)
NOK	4,2	(0,0)
HKD	15,6	(0,8)
HUF	(268,0)	(0,0)
MXN	43,8	(0,1)
CHF	0,9	0,0
CLP	(23 661,6)	(0,7)
KRW	4 500,0	0,1
PEN	(15,9)	0,1
COP	8 347,4	(0,0)
<b>Total au 31 décembre 2022</b>		<b>(0,0)</b>

Le programme de gestion du risque de change transactionnel mis en place par la société dans un certain nombre de ses filiales n'est pas reconduit.

## NOTE 7 Analyse du chiffre d'affaires

### Analyse sectorielle du chiffre d'affaires

(milliers d'euros)	2022	2021
Marine & Offshore	105 951	95 364
Agroalimentaire & Matières Premières	23 735	22 145
Industrie	112 126	78 635
Bâtiments & Infrastructures	15 016	7 220
Certification	18 835	15 047
<b>TOTAL</b>	<b>275 662</b>	<b>218 411</b>



## Analyse géographique du chiffre d'affaires

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Europe, Afrique & Moyen-Orient	228 852	171 922
Amériques	-	-
Asie-Pacifique	46 810	46 490
<b>TOTAL</b>	<b>275 662</b>	<b>218 411</b>

## NOTE 8 Résultat financier

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<i>Produits financiers</i>		
Produits de participation	334 284	372 740
Produits d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	9 708	1 122
Autres intérêts et produits assimilés	21 127	12 986
Reprises sur provisions	26 902	39 734
Différences positives de change	137 731	29 904
<b>Total produits financiers</b>	<b>529 752</b>	<b>456 486</b>
<i>Charges financières</i>		
Dotations aux provisions	(29 206)	(7 252)
Intérêts et charges assimilés	(47 002)	(37 181)
Différences négatives de change	(141 882)	(29 869)
<b>Total charges financières</b>	<b>(218 090)</b>	<b>(74 302)</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>311 662</b>	<b>382 184</b>

Le résultat de change est principalement constitué des pertes et gains générés par les actifs et passifs en devises et par les opérations de couverture afférentes.

## NOTE 9 Résultat exceptionnel

<i>(milliers d'euros)</i>	2022	2021
<i>Produits exceptionnels</i>		
Sur opérations de gestion	1 018	1 358
Sur opérations de capital	30	7
Reprises sur provisions	2 035	3 407
<b>Total produits exceptionnels</b>	<b>3 083</b>	<b>4 772</b>
<i>Charges exceptionnelles</i>		
Sur opérations de gestion	(1 080)	(253)
Sur opérations de capital	(858)	6
Dotations aux provisions	(919)	(1)
<b>Total charges exceptionnelles</b>	<b>(2 857)</b>	<b>(248)</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>226</b>	<b>4 524</b>

## NOTE 10 Impôts sur les sociétés

### Ventilation de l'impôt entre résultat courant et résultat exceptionnel

<i>(milliers d'euros)</i>	2022		2021	
	Résultat avant Impôt	Impôt	Résultat avant Impôt	Impôt
Résultat courant	427 107	10 503	466 555	29 252
Résultat exceptionnel	226	(77)	4 524	222

### Intégration fiscale

En application des dispositions prévues par l'article 223 A du Code général des impôts, la Société s'est constituée seule redevable de l'impôt pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2008.

Les membres de ce groupe d'intégration fiscale sont les sociétés suivantes :

BV CPS France ; BIVAC international SA ; AET France ; Bureau Veritas Certification France ; Bureau Veritas Certification Holding ; Bureau Veritas International ; Bureau Veritas Services France ; Capital Energy ; Bureau Veritas Services ; Laboratoire Central des Industries Electriques ; Bureau Veritas Middle East ; Bureau Veritas Access ; Bureau Veritas Holding 7 ; Bureau Veritas Holding 8 ; Bureau Veritas Emission Services ; Bureau Veritas Solutions ; Bureau Veritas Laboratoires ; Bureau Veritas Cables & Inspections ; Bureau Veritas Living Resources ; Bureau Veritas Medical Services ; Bureau Veritas Construction ; Bureau Veritas Exploitation ; Bureau Veritas Marine & Offshore ; Bureau Veritas GSIT ; Bureau Veritas Holding 4 ; Bureau Veritas Holding France ;

Les conventions d'intégration fiscale prévoient que les filiales verseront à titre de contribution au paiement de l'impôt sur les sociétés du groupe, et quel que soit le montant effectif dudit impôt, une somme égale à l'impôt qui aurait grevé leur résultat et/ou leur plus-value nette à long terme de l'exercice si elles étaient imposables distinctement, déduction faite par conséquent de l'ensemble des droits aux imputations dont les filiales auraient bénéficié en l'absence d'intégration.

### Situation fiscale latente

<i>(milliers d'euros)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Impôt différé - Actif	16 276	10 380
Impôt différé - Passif	(21)	-
<b>ACTIF NET D'IMPÔT DIFFERE</b>	<b>16 255</b>	<b>10 380</b>

Les impôts différés sont présentés après compensation par entité fiscale ou groupe fiscal le cas échéant et principalement constitués des impôts différés sur les retraites, sur les charges à payer non déductibles et sur les provisions pour litiges sur contrats.

## **NOTE 11 Paiements en actions**

La Société a mis en place deux outils de rémunération qui sont dénoués en actions propres :

- des plans d'options de souscription ou d'achat d'actions ;
- des plans d'attribution d'actions de performance.

### **Plans d'options de souscription ou d'achat d'actions**

#### **Fonctionnement**

Des options de souscription ou d'achat d'actions ont été attribuées aux dirigeants et à certains employés du Groupe.

Les attributions concernent des plans d'options de souscriptions d'actions ou d'achat d'actions qui donneront lieu soit à livraisons d'actions existantes acquises sur le marché, soit à l'émission d'actions nouvelles lors de la levée de l'option.

La Société n'est tenue par aucune obligation contractuelle ou implicite de racheter ou de régler les options en numéraire.

Les options sont subordonnées à la réalisation d'objectifs de performance ainsi qu'à l'accomplissement de trois années de service et sont d'une durée de huit à dix ans après la date d'attribution, selon les plans.

Le prix d'exercice, non modifiable, est fixé lors de l'attribution de l'option.

Par décision du Conseil d'administration le 14 juin 2022, le Groupe a attribué à certains de ses salariés et au mandataire social 1 041 900 options de souscription ou d'achat d'actions. Le prix d'exercice des options est un montant fixe de 26,52 euros. Les options sont d'une durée de 10 ans après la date d'octroi. Les attributions sont subordonnées à une triple condition pendant les années 2022, 2023 et 2024 :

- une condition de présence ,
- la réalisation d'objectifs financiers internes
- la réalisation d'objectifs RSE (Responsabilité Sociétale de l'Entreprise) internes.

*Situation des plans d'options de la Société au 31 décembre 2022 :*

Date d'attribution	Date d'expiration	Prix d'exercice (en euros par action)	Nombre d'options		Assiette contribution (en euros par action)
			2022	2021	
Plan du 16/07/2014	16/07/2022	20,28		87 755	0,60
Plan du 15/07/2015	15/07/2025	20,51	462 647	501 782	0,83
Plan du 21/06/2016	22/06/2026	19,35	113 460	119 760	0,70
Plan du 21/06/2017	22/06/2027	20,65	757 530	792 530	0,51
Plan du 22/06/2018	23/06/2028	22,02	596 000	606 000	0,82
Plan du 22/06/2019	22/06/2029	21,26	720 920	968 860	0,70
Plan du 26/06/2020	27/06/2030	19,28	1 026 200	1 091 200	0,66
Plan du 25/06/2021	26/06/2031	26,06	1 089 100	1 154 700	1,21
Plan du 14/06/2022	15/06/2032	26,52	1 041 900		1,23
<b>NOMBRE D' ACTIONS AU 31 DECEMBRE</b>			<b>5 807 757</b>	<b>5 322 587</b>	

## Plans d'attribution d'actions de performance

### Fonctionnement

Des actions de performance ont été attribuées aux dirigeants et à certains employés du Groupe, qui donneront lieu à rachat d'actions sur le marché ou à émission d'actions nouvelles. Elles sont généralement subordonnées à l'accomplissement de trois années de service selon les plans et l'atteinte de conditions de performance basées sur le résultat opérationnel ajusté du Groupe de l'année d'attribution des actions et la marge opérationnelle ajustée du Groupe des deux années suivantes.

Par décision du Conseil d'Administration, le 1er mai 2022, le Groupe a attribué 400 000 actions de performance à un bénéficiaire. L'attribution est subordonnée à l'accomplissement de 5 années de service en tant que salarié ou mandataire social ainsi qu'à la réalisation d'un objectif de performance basé sur le Total Shareholder Return (TSR). Le TSR est un indicateur qui détermine le rendement d'une action de la Société pour l'actionnaire sur une période donnée en prenant en compte à la fois le dividende et l'appréciation du cours de bourse de l'action.

Par décision du Conseil d'administration en date du 14 juin 2022, le Groupe a attribué à certains de ses salariés et au mandataire social 1 125 410 actions de performance. Les attributions sont subordonnées à une triple condition pendant les années 2022, 2023 et 2024 :

- une condition de présence
- la réalisation d'objectifs financiers internes
- la réalisation d'objectifs RSE (Responsabilité Sociétale de l'Entreprise) internes.

*Situation des plans d'actions de performance de la Société au 31 décembre 2022 :*

Date d'attribution	Date d'expiration	Nombre d'actions		Assiette contribution (en euros par action)
		2022	2021	
Plan du 22/07/2013	22/07/2022		720 000	1,73
Plan du 15/07/2015	15/07/2019	-	-	4,95
Plan du 21/06/2016	21/06/2019	-	-	3,87
Plan du 21/06/2017	21/06/2020	400	400	4,16
Plan du 22/06/2018	21/06/2021	-	600	4,60
Plan du 21/06/2019	21/06/2022	-	1 180 995	4,65
Plan du 26/06/2020	26/06/2023	1 240 828	1 315 273	4,35
Plan du 25/06/2021	25/06/2024	1 075 450	1 122 160	5,35
Plan du 14/06/2022	14/06/2025	1 119 225		5,13
Plan du 01/05/2022	01/05/2025	400 000		5,47
<b>Nombre d'actions au 31 décembre</b>		<b>3 835 903</b>	<b>4 339 428</b>	

#### Actions de performance et options attribuées aux non-salariés directs de la Société

Pour les plans qui donnent lieu à livraisons d'actions achetées sur le marché, le coût de l'attribution d'actions de performance et des options d'achats aux bénéficiaires non-salariés directs de la Société est supporté par la Société.

En parallèle, la Société a poursuivi la mise en place d'une procédure de refacturation aux autres sociétés du Groupe qui emploient des bénéficiaires de ces attributions. La facturation au titre des livraisons d'actions de performance ou levées d'options s'est élevée en 2022 à 8,0 millions d'euros (17,9 millions d'euros en 2021).

#### Impacts des plans de paiements en actions sur les comptes de la Société

En 2022, la Société a constaté une charge totale de 1,1 millions d'euros (charge de 2,2 millions d'euros en 2021) pour les plans de paiement en actions qui donnent lieu à livraisons d'actions achetées sur le marché. Cette charge correspond au coût des actions, estimé sur la base du prix des achats effectués depuis 2013 et du cours de clôture au 31 décembre 2022.

Au 31 décembre 2022, le passif (dettes sociales) s'élève à 0,0 millions d'euros (12,4 millions d'euros au 31 décembre 2021).

Au 31 décembre 2022, la Société détient 8 918 actions propres affectées à la livraison de programmes d'options d'actions et d'actions de performance et classées distinctement à l'actif du bilan pour une valeur de 0,2 millions d'euros (15,4 millions d'euros au 31 décembre 2021).

#### NOTE 12 Effectif

	2022	2021
Effectif	2 306	2 232

#### NOTE 13 Parties liées

Au cours de l'exercice, il n'a été conclu aucune convention nouvelle avec les parties liées au sens de l'article R. 123-198 du Code de commerce, d'un montant significatif et à des conditions qui n'auraient pas été des conditions normales de marché.